

REQUERIMENTO Nº 0/2 / 2025.

Tenório - PB, 02 abril de 2025.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tenório-PB, a Vereadora que a este subscreve requer que após a tramitação regimental e ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providências:

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NAS PRINCIPAIS RUAS DA CIDADE E NO ACESSO PRINCIPAL DO MUNICÍPIO, COMO MEDIDA PREVENTIVA E DE REFORCO À SEGURANCA PÚBLICA LOCAL.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por finalidade garantir maior segurança à população tenorense, inibindo a prática de delitos, facilitando o trabalho das forças de segurança e promovendo uma sensação maior de proteção à comunidade.

A instalação de câmeras de monitoramento urbano nas vias públicas, especialmente nas áreas de maior fluxo e no principal acesso à cidade, é uma ferramenta eficaz de prevenção e investigação de ocorrências.

Além disso, trata-se de uma medida moderna, já implementada com sucesso em diversos municípios de pequeno e médio porte, contribuindo não apenas para a segurança, mas também para a gestão urbana, trânsito e fiscalização de serviços públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tenório-PB, em 02 abril de 2025.

Câmara Mun. Vereador de Tenório

Aprovado por UNANIMIDADE 04 1202

Morus Edna Souts Alvesda Cola Maria Edna Souto Alves da Costa **VEREADORA**

Adilson CesarM. Conserva PRESIDENTE

Câmara Municipal de Tenório

CNPJ: 04.721.463/0001-01

R. ANTÔNIO TOMAZ, Nº 239, CENTRO, CEP: 58665-000 - (83) 3644 1065 contato@camaradetenorio.pb.gov.br - camaramunicipaldetenorio@gmail.com RECEBIDO F

Itan de Souto Gi

CHEFE DE GAL. Câmara Municipar